summam altitudinem ascendit, qua Orientales in condiendis cadaveribus utuntur. Hinc etiam קאפור Golius interpretatur *Campboram*, Speciem aromatis indici, quod redditur candidissimum. Unde verò Noë copiam habere potuit tantam camphoræ, quanta ad navim illinendam necessaria fuit? Quanto in pretio Orientales camphoram habuerint, constat ex historia Saracenica, quæ refert, inter Regios Chosroës thesauros domum plenam Caphuræ Muslimos invenisse, quam cæteris sere cimeliis ante habuerint. Non est credibile, rei tam pretiosæ comparandæ facultatem Noam habuisse. Inclino igitur in sententiam eorum, qui כפר exponunt per פתח *picem*. Hæc enim navim facere potuit impenetrabilem aquis. Et confirmat hoc validius historia Mosis, cujus arca scirpea oblita fuit כופת *pice* Exod. 11. 3.

VII. Magnitudinem arcæ Deus definivit hoc modo שלש מאות אמה ארך Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo ejus, & triginta cubitorum alitudo ejus, v. 15. Longitudo arcæ sex spatia latitudinis & decem altitudinis obtinuit. Quem naturalem esse corporis humani commensum tradidere veteres. Sic enim longitudo corporis humani à vertice usque ad plantas pedum est sexcupla ad latitudinem, quæ est à latere dextro ad sinistrum per medium pectus: decupla verò ad ejus altitudinem, quæ est linea recta metiens profunditatem pectoris humani jacentis proni vel supini. Sic Augustinus de Civitate Dei l. xv. Ubi arcam comparat cum Christo & Ecclesia. *Nam & mensuræ, inquit, ipsæ longitudinis, altitudinis, latitudinisque ejus significant corpus humanum, in cuius veritate ad homines prænuntiatus est venturus, & venis. Humani quippe corporis longitudo à vertice usque ad vestigia sexies tantum habet, quam latitudo, quæ est ab uno latere ad alterum latus: & decies tantum, quam alitudo: cujus alitudinis mensura est in latere à dorso ad ventrem: Velut si jacentem hominem metiaris supinum, seu pronom, sexies tantum longus est à capite ad pedes, quam latus à dextra in sinistram, vel à sinistra in dextram, & decies, quam altum à terra. Unde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum, & quinquaginta in latitudine, & triginta in altitudine. Eandem etiam rem prolixè persequitur Ambrosius lib. de Noë & Arca cap. 6.*

VIII. Quales cubitos intellexerit Moses per אמה gravis est disputatio, cui ansam dedit infidelium cavillatio, aliorumque intempestiva admiratio, quæ fieri potuerit, ut arca tam angusta includeret tot animalia, simul cum alimento eorum? Apelles olim criminatus est, vix quatuor elephantos ejusmodi structuram capere & sustentare potuisse. Cui sic respondet Origenes homilia 2. in Genesim. *Ajebant majores, quod Moses,*  
qui

qui ut de eo scriptura testatur, omni sapientia Ægyptiorum fuerat eruditus, secundum artem Geometricam, quam præcipuè Ægyptii callent, cubitorum numeros in hoc loco posuit. Apud Geometras enim secundum eam rationem quæ apud eos virtus vocatur, & solido, & quadrato, vel in sex cubitos unus deputatur. Si generaliter, vel trecentos, si minutatim dicatur: quæ utique ratio, si observetur in hujus arcæ mensura, invenitur, & longitu inis & latitudinis tanta spatia, quæ verè totius mundi reparanda germina, & universorum animantium capere redivivna poterint. Hic Capellus vulgarem lectionem textus illius Origenici sollicitat. Prius, inquit, Origenes erat emendandus quàm reprehendendus. Ego puto Origenem ita scripsisse: in sex pedes cubitus unus deputatur, qui generabit ducentos vel trecentos si minutatim deducatur. Sed unde quæso ita putat? Et quid hoc sibi vult: cubitus unus generabit ducentos vel trecentos. Annon & generaliter & minutatim perspicuè  $\alpha\epsilon\tau\iota\omega\varsigma$  opponuntur? Omnino retinenda est lectio Origenis, vel eam etiam ob rationem, quod jam Augustini tempore obtinuerit. Is enim Origenis sententiam laudat & sequitur de Civitate Dei liv. xv. 27. Si autem, inquit, cogitemus, quod Origenes non incleganter astruxit, Moysen scilicet hominem Dei eruditum, sicut scriptum est, omni sapientia Ægyptiorum qui Geometricam dilexerunt, geometrica cubita significare potuisse, ubi unum quantum sex nostra valere asseverant, quis non videat quantum rerum capere potuit illa magnitudo? Disputat de eadem re Origenes lib. iv. contra celsum, ubi contendit, arcam Noæ magnæ urbi fuisse persimilem, utpote cujus basis longitudine fuerit nonaginta mille cubitorum, latitudine autem viginti quinque mille. Verùm responzionem Origenis & cubitum illum Geometricum non possum non pro mero  $\alpha\pi\sigma\theta\upsilon\zeta\epsilon\tau\omega$  habere. Nam cubiti illius Geometrici mensura nullis unquam Geometris, nullis artificibus, gentibus denique nullis in usu fuit. Traditionem quidem Majorum jactat Origenes, sed non probat. Deinde de iisdem cubitis locutus est Moses, de quibus alibi passim. Atqui aliis in locis locutus est de cubito vulgari seu usitato, non Geometrico Origeniano. Neque quisquam hætenus locum produxit, in quo vox  $\text{אמה}$  tam prodigiosi cubiti significationem habeat. Quod si igitur in unico præsentis textu cubitus notaretur ejusmodi geometricus, non omisisset Moses differentiæ illius lectorem admonere. Ut plurimum enim in Scripturis ejusmodi differentiæ notantur, ubi à mensura aut ratione communi disceditur, ne ambiguitati vel obscuritati locus detur. Præterea quam quæso rationem vel symmetriam habere possunt sex pedes cum cubito? Si metiare hominem ab una manu explicata per duos cubitos

& medium pectus ad alteram usque manum explicatam, non ultra sex pedes inuenies. Cubitus propriè est mensura, quæ porrigitur ἀπ' ἀγκυρος à cubito ad extremam manus explicatæ partem. Denique hoc modo propemodum immensa moles arcæ fuisset minimè necessaria ad temporaneam illam habitationem. Fuissent enim cubiti vulgares in arcæ longitudine millè & octingenti; in latitudine trecenti; in altitudine centum octoginta. Et in solidum tota arca continuisset cubitos nongentis septuagies bis centum mille. Quæ amplitudo incredibilis si fuisset arcæ, scriptura illud tanquam insolens non præteriisset. Nec me movet, quod contra urget Augustinus, tot immensas urbes fuisse constructas; nisi forte, pergit, lapis lapidæ adhærere potest sola calce conjunctus, ut murus per tot millia circumagatur: & lignum ligno per subscedines, epiros, clavos & gluten bituminis non potest adhærere, ut fabricetur arca, non curvis sed rectis lineis longè latèque porrecta, quam nullus in mare mittat conatus hominum, sed leuet unda quam venerit naturali ordine ponderum, magisque diuina providentia quàm humana prudentia nascentem gubernet, ne incurrat ubicunque naufragium. Verùm diuersa omnino ratio est immensæ urbis & operis immensæ sed continui. Deinde non diffitemur, talem arcæ mensuram esse ex censu eorum, quæ fieri possunt. Sed utrum id factum esse dicat Moses, & utrum tanta moles necessaria fuerit, hoc demùm quæritur.

IX. Porro viri docti, qui cubitorum illorum Geometricorum absurditatem satis animadverterunt ut arcam tamen capaciorem, facerent commenti sunt aliam distinctionem, inter cubitos sacros & vulgares; quorum illi digitos quadraginta duos, hi viginti quatuor contineant. Eam distinctionem probant gemina ratione. Prior arcessitur ex mensura maris ænei; quod fuit decem cubitorum à labio ad labium, rotundum per circuitum, altitudine quinque cubitorum, cujus circumferentia erat triginta cubitorum: capiebat autem tria millia batos seu metretas. Ex qua descriptione ratione mathematica demonstrare conantur, cubitos illius circumferentiæ maris ænei non fuisse vulgares sed sacros, ejus mensuræ, quam ante posuimus. Posterior petita est ex 2. Paralip. III. 3. Ubi mentio est longitudinis cubitorum בכרה הראשונה in mensura priore, quam illi sacram interpretantur. Verùm neutra ratio sacrum illum cubitum evincit. Nam mare æneum quod attinet, perfectam in eo & mathematicam rotunditatem supponunt, quæ mathematica non fuit. Nec כרה הראשונה mensura prior in loco allegato notat cubitum sacrum. Sed author Paralipomenon distinguit duas dimensiones Templi, priorem & posteriorem. Prior dimensio describat prima fundamenta, non separato הכיל & רבו Templo

& adyto. At in posteriore dimensione Templum & adytum sunt separata, ita ut propria utrique mensura deputaretur. Prior dimensio Templum sexaginta cubitis definiebat. In secunda dimensione ex sexaginta prioribus cubitis viginti adyto, quadraginta Templo sunt tributæ. Igitur כרר פשוט prioriem dimensionem, non mensuram cubiti sacri notat. Præterea ut concederemus, mensuram primam cubitum sacrum denotare, quo argumento liquebit, ejusmodi cubitum esse quadraginta duorum digitorum?

X. Interim haud ægrè fateor, ex scripturarum usu & sensu distinguendos esse cubitos sacros à communibus. Cujus distinctionis fundamentum est apud Ezechielem cap. XL. 5. & XLIII. 13. Ibi enim mentio est simpliciter כרר cubitorum & פשוט כרר cubitorum in cubito & palmo, qui etiam vocantur. Ab Ezechiele כרר הכרר כרר *mensuræ altaris in cubitis*. Adeoque illi quidem, qui simpliciter cubiti dicuntur, communes sunt, qui cubiti in cubito & palmo sacri, uno palmo communibus majores. Ubi palmum minorem seu mathematicum, qui quatuor digitorum transversalium est, intelligere convenit, non majorem, qui sedecim digitos æquat. Proinde Græci interpretes reddunt πῆχυν πελαγίης. Est autem πελαγίη, finitore Hesychio, πελάγη, τὸ ἑξῆς δακτύλων μέτρον, *palmus, quatuor digitorum mensura*. Communis cubitus, uti rectè Hieronymus, quinque palmorum, digitorum viginti erat. at sacer sex palmorum digitorum viginti quatuor. Communis cubitus videtur esse, qui Deut. III. 11. vocatur כרר כרר cubitus viri, vel *virilis manus*, uti vulgatus ibi habet. An igitur putabimus, Noam in structura arcæ rationem habuisse cubitorum ejusmodi sacrorum non communium, quò arca spatiosior fiat? Verùm necdum inducor, ut cubitis sacris Nöam arcam dimensionem esse credam, quia simpliciter apud Moysen mentio est כרר cubitorum, non פשוט כרר כרר cubitorum in cubito & palmo: quomodo ad evitandam ambiguitatem omnino Deus ad Nöam locurus esset. Præterea sacer ille vel legalis cubitus non videtur ante legem, & prius quam ædificia sacra à Deo dictata sunt, inventus vel in usu fuisse.

XI. Aliam cubitorum distinctionem protulit Capellus, ex qua conatus est arcæ Nöeticæ capacitatem describere. Is enim *historiæ sacræ* pag. 30. distinguit inter cubitum minorem, medium & majorem. *Membrorum corporis humani*, inquit, *symmetria postulat, ut minor cubitus sit quadrante longior pede, ut medius cubitus ac propriè dictus sit sesquipedalis, tertius verò cubitus sit secundo duplo major, ac proinde non quinque, ut putavit Origines, sed trium pedum. Id docet Moses ipse. Nam cum Numer. XXXV. v. 4. assignasset*

suburbis Levitarum millenos undique extra urbem cubitos majores, quos *vetus* interpretes, passus vertit, sequente versu pro millenis cubitis dicit *bis* millenos. Sic 1. Reg. vii. 15. *primarius templi Solomonici columnis dantur cubiti octodecim. Iisdem* 2. Chron. cap. 3. v. 15. *dantur cubiti triginta quinque, quibus, sic cubitum unum addas, quem stylobatæ assignes, fient cubiti triginta sex, ut cubitus sit præcisè duplo longior pygone, quemadmodum siclus sacer duplo gravior est siclo civili.* Arcæ igitur Nœticae cubitos intelligit majores, juxta quos dimensionem arcæ sic ordinat, ut altitudo ejus continuerit pedes Hebraicos nonaginta, latitudo centum & quinquaginta, longitudo nongentos, amplitudo quadragies quinquies centum mille. Cæterùm de minori & medio cubito viro doctissimo controversiam non facio. Est enim minor cubitus quem nos communem, & mediū quem sacrum vel legalem fecimus. Sed major cubitus duplus ad mediū adeoque pedum trium dubitationem habet, quod nec rationis, nec scripturæ præsidio nitatur. Ait membrorum corporis humani symmetriam eum postulare. Atqui, ut utar ea ratione, qua Capellus cubitum Geometricum Origenis rejecit, quam rationem aut similitudinem habere possunt tres pedes cum cubito? Dicit à cubito ad manum explicatam, & retro ad medium pectus usque trium pedum intercapedinem dari. Verùm hæc duplex mensura duos non unum cubitum facit. Alioquin ab uno cubito ad alterum quatuor pedes intercedentes pro uno etiam cubito deputari possent. Quin & Origenes cubitum suum Geometricum à manu una explicata per duos cubitos ad alteram manum explicatam tali ratione facile tueri posset. Nec validior est probatio quam Capellus desumpsit ex Num. xxxv. 4, 5. 1. Reg. vii. 15. & 2. Chron. iii. 15. Laborant quidem anxie viri docti, qua ratione loca hæc concilient. Num. xxxv. 4. assignantur suburbis Levitarum undique extra urbem ארץ אלף *milleni cubiti*, sequenti versu ארץ אלף *bis milleni*. Capellus millenos explicat de cubito suo majori trium pedum, bis millenos de cubito medio sesquipedali. Sed profectò credible non est, eodem in loco tam diversam esse notionem cubiti. Neque Moses ita scribere potuit citra maximam æquivocationem. Græci Interpretes in exemplari Romano utroque in versu habent ἀγλῆς, quomodo etiam Josephus & Philo. Unde suspicio incescit Bonfrerio, Hebræicum codicem in voce ארץ vitiatum esse. Sed ad ferale hoc telum non progredior. Rectè hæc conciliavit R. Solomon Jarchi: ארץ אמה סביב ואחורו רוא אמה אלפים אמה רוא ארץ אלפים אמה סביב כהם ארץ הפנימים למגיש והחיות לשירות לכרישים אלפים רוא כהן להם סביב כהם ארץ הפנימים למגיש והחיות לשירות לכרישים. Mille cubitos in circuitu: *Postea dicit, bis mille cubitos. Ecce sensus est, in unum versus bis mille extra pro vicinis & agris conferendis.* Quod columnas Solomonicas

lomonicas attinet, frustra etiam est Capellus, qui in iis duplicem mensuram cubiti commentatur, ita ut auctor libri Regum, qui unam columnarum altitudinem tribuit octodecim cubitorum, cubitum medium seu sesquipedalem intellexerit: auctor contra Paralipomenon, qui columnis Salomonicis in longitudine assignat cubitos triginta quinque, cubitum majorem trium pedum. Mirari subit, virum doctum locis scripturæ dubiis abuti ad incrustanda commenta. Tametsi quid dubia loca nomino, quæ primo statim intuitu intelligi & conciliari possunt. Auctor libri Regum loquitur de unaquaque columna, alter de duabus junctim. Unaquæque columna erat longa cubitos octodecim: ambæ triginta quinque nempe apparenter, & non numerato singularum columnarum dimidio cubiti, quod in capitello abscondebatur. Non igitur duplex indigetatur mensura, sed una eadèmq; columnarum vel seorsim vel conjunctim sumptarum. Jam ut largiar, in usu fuisse ejusmodi cubitum majorem; minime tamen sequitur, in arca Nöetica cubiti majoris mensuram usitatam fuisse: quia id scriptura nullo apice innuit. Capellum cubitum majorem in suburbis Levitarum & columnis Solomonicis ex locis expressis exsculpere fatagentem vidimus. At in historia dimensionis arcæ Nöeticæ quis expressus vel in speciem textus est, qui majoris cubiti vel levissimam suspitionem præbeat?

XII. Relictis igitur fictitiis ejusmodi cubitorum mensuris, quid probabilius dici potest, quàm Mosen loqui hic de cubitis communibus, definitis ad mensuram cubiti virilis, unde & nomen hujus mensuræ deductum est? Id quod ipse Moses innuit expressè Deut. III. 11. ubi communem cubitum definit *אמה אדם אחזקו אדם אמה אדם cubitum viri*. Est autem mensura cubiti virilis manus illa quæ à flexi brachii angulo ad medii digiti summitatem protenditur in brachio hominis alicujus perfectæ ætatis, puta tricesimum annum supergressi, nec gigantis nec, pygmæi, sed stature vulgaris & usitatæ. Estque mensura illa viginti quatuor digitorum transversalium, sesquipedalis, & totius ejusdem viri altitudinis quartam circiter partem complexa. An verò tempore Noë prisci illi cubiti quamvis communes communibus nostris majores extiterint pro ratione priscorum corporum, secundum quam stadium Herculis majus fuisse communibus stadiis legimus apud Aulum Gellium principio Noctium Atticarum, non definimus. Pendet hoc à quæstione illa de corporum priscorum statura & magnitudine, de qua obiter nobis actum Exercit. IV. 2. 1. Admodum etiam vero simile est, cubitorum primorum mensuram fuisse ab ipso Adamo introductam, ac deinde, ne ob varias humanorum corpo-

rum staturas depravaretur, ligneis aut metallicis lineis ad posteros uniformiter derivatam, ac usitatam deinceps & ante & post diluvium per longi temporis tractum. Sed cum cubitos Noëticos communes fecerimus, restat adhuc dubitatio, qui arca, quæ eam demum amplitudinem admisit, quam cubiti illi communes patiebantur, capax fuerit tot animalium & alimenterum? Quam quæstionem paulò inferius expediemus.

XIII. Sequuntur verba Dei ad Noam intricatissimi sensus: צרר תקעה ואל אמה תכלנה מלמעלה v. 16. quæ verba septuaginta seniores sic reddunt: ἐπισυναγωγῶ ποιήσεις ἢ ἢ καὶ ὡς ἐν, & εἰς πᾶσιν συνελείσθαι. ἀλλ' ἂν αἰώθεν. Colligens facies arcam, & ad cubitum eam superius perficies. Quæ versio præterquam quòd sensum nullum fundit nisi coactis vocibus & fidiculæ impositis, etiam malè convenit cum Hebræico codice. Quam enim convenientiam habet cum voce Hebræica צרר Græca ἐπισυναγωγῶ? Quid hic comminisci poterunt septuaginta interpretum Patroni? Vulgatus igitur sic reddit: *Fenestram in arca facies, & in cubito consummabis summitatem ejus.* צרר interpretatur fenestram, quomodo & Jarchius Hebræorum explicationes paucis pandit צרר יש אושרים חלון יש אושרים אכן : *sunt qui putent, צרר fuisse fenestram: sunt etiam qui putent fuisse lapidem pretiosum* (qualis lychnites vel carbunculus) *quo lucem eis suppeditaveris.* Nec multum diversus Aben-Ezra, cujus hæc est verborum illorum explicatio וזו נעשה צררם והוא נעשה למעלה במשפט ואחרים שהיה למעלה אמה ארה בארך היה נרחב ששה אמה *Locus fuit in quo lux congregata est. Et hoc derivatum à צררים Et factus est superius juxta præscriptum. Alii, quia in cacumine longitudo loci illius fuit unius cubiti, colligunt, latitudinem fuisse sextæ partis cubiti.* Hanc tum vulgati tum Hebræorum interpretationem de una fenestra in arcæ superiori parte longitudine unius cubiti fabricanda vulgò etiam docti viri sequuntur. Verùm quo jure, dispiciamus. Primò צרר non fenestram significat sed lucem & quidem meridianam. quod etiam Hieronymo notatum, Fenestram proinde Moses inferiùs cap. VIII. 6. non צרר sed חלון appellat: retenturus haud dubiè vocem ab ipso Deo usurpatam, si fenestram significasset. Secundò verba illa ואל אמה תכלנה מלמעלה & in cubito consummabis eam superne de צרר quod illi fenestram interpretantur, non possunt accipi, quia צרר masculinum, at תכלנה fœmininum est. Sed potius est, ut de arca ipsa intelligantur eum in sensum, quem postea explicatum dabimus. Tertio si vera est vulgaris illa interpretatio, oportet igitur unica fuerit in tota arca fenestra, unius cubiti longitudinem & palmi unius latitudinem adæquans. Hoc autem contendo quàm remotissimum esse à vero. Dispi-

ciant, qui hoc afferunt, ædificii magnitudinem, cuius embadon terræ jugerum sexta parte superabat. Cogitent molem quadraginta quinque pedes sublimem in tres distinctam contignationes, in plura loculamenta divisas. Singulis opus fuit lumine, singulis aëre, sine quo nec quod spirat ali sustentarive potest, nec ignis foveri, qui non minùs necessarius fuit quàm aër & aqua. Quantum verò aëris aut lucis infundi potuit è cubitali fenestra, quam si vel permagnam struxeris sive in tecto, sive in contignatione suprema, media, ima, reliqua domicilia luce & spiritu destituta animalibus spiritum intercluserunt. Omnino igitur necessum fuit, ut plures fenestras & spiramenta faceret Noë, quò lucem & aëra singulis contignationibus idoneam & sufficientem commodè intromitteret. Neque obstant verba Mosis Genes. v. 111. 6. *Aperuit Noë fenestram arcæ quam ipse fecerat.* Ex quibus sequi videtur. נַחַשׁ notare illam ipsam unicam fenestram quam Noë fecerat. Sed hoc אֲנִיכֵיכֶם est. Hoc solum arguunt verba Mosis, Noam aperuisse illam fenestram, quam de industria ita machinatus erat, ut posset cum opus esset, recludi. Reliquæ enim fenestræ verisimiliter pice & bitumine conglutinatæ fuerunt: quæ licet lumen intromitterent, prospectum nihilominus, quia transparentes non essent, ac fortasse constarent linteis alba cera seròque caprino perunctis, prohibuerunt. Hoc propemodum certum, fenestras eas vitro vel lapide speculari minimè constructas fuisse. Si enim pellucidæ & perspicuæ fuissent, nihil opus fuisset emittere corvum de fenestra, quippe ex qua ne sustinuit quidem Noe oculis suis aquas inspicere, quæ totius orbis interitum præsentabant; sed periculum facere voluit in corvo & columba

XIV. Vidit doctissimus Temporarius, nec נַחַשׁ de fenestra explicari, nec ad נַחַשׁ sequentia verba congruere posse. Is igitur נַחַשׁ facit firmamentum & præsidium, à נַחַשׁ quod est concludere, coarctare, munire. Proinde verbis illis hunc sensum induit: *Arcam tibi constructo, eam tibi firmamentum ac præsidium facito, & absoluto ea magnitudine & sublimitate quam Tibi præscripsi, ut ne cubitus quidem desit.* Eadem ferè est Torielli explicatio saltem quoad verba illa posteriora: *in cubito consummabis eam supernè, quæ hoc modo ille מִן הַקֶּבֶץ: ut arcam ipsam & omnes ejus partes ad amussim juxta præstitutas mensuras fabricare ac perficere valeas, Semper cubitum, hoc est cubiti mensuram ad manus habere debebis, quæ veluti præcipuo instrumento & totius operis decretorio totam hanc fabricam absolvere curabo.* Itaque אֵימָר לְךָ explicat mediante cubito, cum tali instrumento. Verùm non possum eam explicationem amplecti. Etenim נַחַשׁ non potest significare præsidium vel firmamen-

mentum, neque radicem agnoscit ציר. Vocis illius radix, sicut multarum aliarum, custodita est in lingua tum Chaldaica tum Arabica. Chaldaeus ציר est *luxus*; Arabibus verò ציר *ardore laesit Sol, manifesta, conspicua fuit res*. A qua radice apud eosdem Arabes descendit ציר in plurali צירא quod interprete Gieuhare apud Golium significat *tempus diu post* צירא & *maximè fervens, scilicet merides*. Quomodo etiam Hebraeis צירא notat *meridiem*. Igitur ציר non firmamentum vel praesidium notat sed *lucem*. Deinde sequentia verba חכמה מלכיה אל אמה non possunt recipere eum sensum, quem putant Temporarius & Tornicillus. Etenim primò foret inanis repetitio praecedentium, quae in tam concisa narratione locum habere non potest. In v. 15. Deus definiuit longitudinem, latitudinem & altitudinem arcæ exigendam ad cubitos. Satis superque ostendit Deus illis verbis, non alio instrumento quàm cubito mensurari & perfici oportere usque ad fastigium arcam. Quid opus fuit repetitione talium? Secundò חכמה מלכיה אל אמה non potest significare: *absolves summitem, vel planè perficies, sed, consummabis desuper, supernè*. Notat igitur non perfectionem vel absolutionem totius arcæ, sed aliquid, quod Noam facere oportuit in summitate, fastigio arcæ. Denique longè certius explicatur verba illa de tecto arcæ, uti mox visuri sumus. Aliàs sequeretur, nihil omnino de tecto arcæ, quod tamen potissima est pars aedificii, in primis navigii talis, quod contra vim pluviarum muniri debet, à Deo Noæ mandatum esse.

XV. Igitur duo potissimum sunt, quæ Deus verbis illis Noam machinari iussit. Primum, ut lucem arcæ intromittat. Est enim, uti vidimus, ציר *lux*. Hoc autem ut exequeretur Noë, facile intellexit, opus esse instrumentis ad lucem quibusque contignationibus sufficientem intromittendam. Qualia sunt variae fenestæ constructæ ex materia non sanè fragili, nec transparente, qualis est vitrum vel lapis specularis, quum constat, Noam ex fenestris prospicere non potuisse; sed firma ad versus vim pluviarum, & quæ lucem utcumque communicare apta nata esset. Alterum, quod Noë facere iussus est, tectum fuit, quod is consummare & fastigiare debuit in altitudinem unius cubiti. Hoc verba חכמה מלכיה אל אמה aperte fati sibi volunt. Proinde aberrant, quotquot aliam tecto arcæ vel figuram vel dimensionem tribuunt. Origenes quidem arcam facit quodammodo pyramidalem, ita tamen, ut fundus sive basis ejus non esset quadra, sed sexies sua latitudine longior, summitas verò non acuta, sed veluti secta & unius cubiti mensura, utrinque quadra. Verùm hæc non est figura navigii, sed tecti potiùs. Præterquam, quod sic inhabilis fuisset

set ad natandum, & multum minueretur capacitas totius arcæ. Itaque alii, nominatim Cajetanus, Hugo de S. Victore, Lyranus, Arias, Buteo aliam tecti & totius arcæ figuram commenti sunt, uti videre est apud Pererium & Torniellum. Ego & arcæ & tecti formam verbis Mosis convenientissimam agnosco talem, ut latera ex basi juxta totam longitudinem erecta surrexissent statuatur per triginta cubitos; huic ædificio impositum tectum longitudinem quidem adæquans totius arcæ, arcum tamen unius cubiti, culmine paulatim fastigiato & in angulo obtuso desinente, dicatur. Hæc enim figura tum arcæ quadrangularis tum tecti & convenit scripturæ, & arcam facit capacem, & tectum instruit, ut idoneum sit diffundendis imbribus, denique & molem ejus admodum minuit.

XVI. Sequitur mandatum Dei de ostio ad latus arcæ fabricando, his verbis conceptum: *פתח רחבה בצדה השמאל* *Ostium arcæ ad latus ejus pones.* Cur in latere arcæ ostium reponendum fuerit, aperta ratio est, quam etiam reddidit Jarchius: *שלא יפלו הגשמים בה* *ne pluvia in eam incidant.* Cæterum quæsitum est, quo in latere Noë illud disposuerit, longitudinisne an latitudinis? In latere latitudinis ponunt Pererius & Abulensis, quò proclivior introitus sit & distributio animalium in obambulationes longas, ac inde in suas mansiunculas. Sed rectius judicat Arias, debuisse ostium ædificari in latere longitudinis. Ex tali enim latere animalia intrantia ocyus domunculas sibi distinctas adire potuerunt, diviso ad dextram & sinistram itinere. Probabiliter etiam dici potest, ostium illud à basi arcæ elatum fuisse minimum quinque cubitos supra sentinam, de qua postea. Ita enim aditus patuit statim ad contignationes animalium.

XVII. Postremum mandatum circa fabricam arcæ est in his verbis: *תחתיה שנים ושליש תעשה* *deorsum cœnacula & tristega facies in ea.* Sic v. v. planè perperam. Quid est deorsum facere cœnacula & tristega? Unde *תחתיה deorsum, שנים cœnacula notat?* Græci interpretes. *κατάστεια δύοποφα κατὰστεια τριποφα ἀντλῶν.* *Inferiora bicamerata & tricamerata facies eam.* Maximè oppositè Chaldæus paraphrastes: *כדורין ארבעין תנצין ושלישין* *Mansiones inferiores secundas & tertias facies eas.* Supra Deus imperavit קנים nidos, secluseria, loculamenta. Hic totam arcam dividi jubet in tres contignationes, imam, mediam & summam. Sed cur שלשים non inserto Jod perinde ac in *תחתיה שנים* etiam *שליש* scripsit Moses? Responder huic quæstioni Grammaticæ doctissimus Hebræorum Abenezra: *ענים יום ולא יראו הלא יראו תאר העם וכניד ופקיד וחסיד וחכם ונבון האר השם ובל מלה כפי משקלה והערכתה ומשקל שלשים כמשקל נגידים הפסידים כי הזאר הוא שלש ככו חסד* *Qui hoc querunt cum oculis habeant, nihil tamen vident.*

*Annon vident formam nominis? Et omnis dictio est juxta formam ac ordinem suum. Aleb que formu שישוים est juxta formam נגידים המידים Nam שישוים habet formam nominis cum דסר communem.*

XVIII. Etsi verò trium illarum contignationum proprium usum Deus Noë non dictavit, tamen proclive est conjectu, quomodo cuncta, quæ intra arcam recipi debuerunt, Noë per contignationes & tabulata illa disposuerit. Neque enim fas est credere aliter defunctum esse eum hoc negotio, quàm quivis hodiè que paulò prudentior defungeretur. Igitur usus contignationum & distributio omnium rerum, quæ in arca servari Deus voluit, à viris eruditissimis sagaciter conjecta est, in primis à Buteone & Temporario, qui duo præcipuam operam dederunt, ut hæc nobis explicatiora redderent. Buteo igitur non tres sed quatuor arcæ partes facit, quarum infimam non memoratam à Mose putat, quia non habitatio nec tabulatum propriè dictum fuit, sed locus sentinæ. Igitur hariolatur in ima parte fuisse locum saburræ sive arenæ, quæ nec flaria erat, ut in aquis arca non fluctuaret. In hac etiam fuisse sentinam, quæ sordes ex superioribus tabulatis exciperet, & per foramina aquas foras emitteret. In secunda contignatione fuisse locum omnium animalium, tam reptilium quam gradientium, in plurimas cellas sive mansiunculas distinctum. In hoc secundo tabulato fuisse ostium arcæ, de quo v. 16. idque magnum & amplum, per quod animalia in arcam sunt inducta. In tertio tabulato distinctas fuisse apothecas, continentes tum annonam animalium & hominum, tum dolia aquæ dulcis ad potum & lotionem. Ex hoc tabulato per foramina, tubos, in quòdque præsepe secundi tabulati cibum & potum fuisse immissum. In quarto tabulato fuisse homines & aves. His tectum impositum planum, sed nonnihil acclive, & ad altitudinem cubiti assurgens. Lubet etiam de contignationibus arcæ audire egregiam dissertationem Johannis Temporarii *Chronologiarum Demonstrationum* libro 1. p. 32. Cubilia, inquit, porrò & latebræ quadrupedum omnium & reptilium suo cuique generi commoda locabantur in imo arcæ pavimento, assamentis & cancellis conclusa, ambulationibus in longum transversumque dispositis, per quas possent homines facillè cuncta prospicere, usuique necessaria suppeditare, emissariis etiam ubi opus fuit relictis, per quæ prolaberentur vel ejicerentur excrementa in sentinam subjectam, quam saburra onustam fuisse par est. In media regione apothecæ tabulatis distinctæ annonam omne genus continebant, scœnilia, pœalaria, frondes, glandes, castaneas, legumina, fruges, farraginem, viciam, eruum, & similia. Interque apothecas spatia relicta, quibus ad eas aditus esset. Foramina etiam

etiam præsepiis imminēbant, per quæ pabulum in aliquot dies ministraretur animalibus. Quibus etiam potus aliquot epistomiis siphonibus aliisve organis facile dispensabatur. In suprema regione hominum fuit habitatio. Illic andronitæ, & gynæcia constructa. Cella etiam penaria, culina, focus lapideus, lignile, cella carbonaria, horreum, frumentis & fructibus refertum. Potuit & locus esse clibano, & molis trusatilibus, si horum tum temporis usus fuit. Sed nondum in usu fuisse clibanum, argumento est Abrahami factum: Qui genis prætereuntibus panes subcineritios apposuit, & Plinius post multa secula testatur Romanos non pane, sed pulve sive farre cocto vixisse per multos annos. Potuit verò piscina fieri si piscibus fuit opus in cibum: sicut in Hieronis Syracusani memorabili nave factum fuisse Athenæus refert. Et cum intelligeret Noa omnia aquarum illuvie corruptum iri, copiosam suppellectilem tam rusticam quam urbanam ferramentorumque omne genus fabrilium locis oportunis reposuisse credendum est. Reliquum ædificii spatium inter supremam contignationem & tectum fastigiatum, volucres facile capiebat, nidis & caveis undique discriminatum. Horum verò omnium distributio ea fuit, ut oneris ratio ubique haberetur, quo super aquis navigium ferretur æquo libramento, cujus forma longior oneri ferendo fuit percommoda.

XIX. Nuncigitur nobilissimam illam arcæ structuram tum ex iis quæ diserte à Deo jussa jam explicavimus, tum ex sagaci conjectura, quam de industria & prudentia Noæ capere possumus, paucis ex eodem Temporario repræsentare & ab ipsis fundamentis architectari lubet. Primum igitur, inquit ille, centum trabes perpetuæ, sesquipedales, quadratæ, longæ cubitis quinquaginta duobus, secundum totam strati latitudinem, æqualibus intervallis collocabantur. Duas tamen extremas, quæ minoræ basis latera claudebant, cæteris crassiores esse oportuit. Has trabes supra infraque distinebant palmipedalia tigna, incisuris sesquipedalibus, quibus utraque trabium capita inferebantur, relictis dextra sinistraque trabium projecturis, in quas arrectariorum pedaliū, angulariorum vero bipedalium, bases ad triginta cubitos sublimium, securiclati cardinibus immittebantur. Omnium autem arrectariorum capita supernè cardinatis trabibus concludebantur, quas in extremo quatuor obliquæ duodecim pedes longæ, sub angulos insertæ, anconesque ferrei revinciebant. Arrectaria quoque per circuitum forinsecus postes transversifrientales vestiebant. Intra verò catenationibus præinfectionibusque arctè continebantur. Oram autem arcæ superiorem validè firmabant præter

latera duo minora, septem compactilia transtra, quæ spatiis æqualibus in longitudinem procurrebant, supremis trabibus adglutinata, eaque transtra quatuordecim columnæ perpetuæ triginta cubitis sublimes, singula binæ, parastatis duabus subnixæ fulciebant. Super media transtra duoque minora latera, novem scapi altitudine duodecim cubitorum attollebantur, capreolis dextra sinistraque suffulti, fastigii columnen excipientes. Unde canterii utrinque proclinati, extra longiora superioris oræ latera, æqualiter prominebant. Atque his coassatio super imposita ædificium tegebat, ipsi suggrundiis stillicidum extra perpendicularum arcæ propellentibus. Intra ædificium, supra basis trabes, solum beffali materia contextum fuit, supra quod pedamentorum fulturis prima contignatio in octo cubitorum altitudinem sustollebatur. Hanc sequebatur mediana cubitis duodecim sublimes, post supra, decem cubitorum altitudine. Quas & parastatæ circa columnas, aliæque futuræ, inferiorum perpendicularo respondentes sustinebant. His tectum impositum fastigiatum fuisse architecturæ ratio poscit: quod pluviis arcendis & rejiciendis multo commodius est camerato, & volucrum generi recipiendo, eorumque volatui exercendo, & nidis compingendis valde necessarium. Præterea basis partem imam navigationi accommodatam fuisse par est, quod architecti prudentiæ Deus reliquit, ut alia multa. Etenim Deus mensuram & firmamentum indicavit, quod hæc ab homine comminisci non potuerint. De emissariis ad urinam & egestus animalium vel recipiendos vel ejiciendos, de forma ad navigandum apta, de luminibus & fenestris nihil quidquam præcepit. Hæc enim latere non possunt prudentem patrem familias. Ostium quidem in arcæ latere collocari voluit, quod ita fortasse commodius fuerit ad recipiendum intus animalia. Fenestræ autem mentio, quam habent latinæ versiones nulla est in Hebræis & Græcis. Lucem sanè admitti voluit, sed diversis receptaculis, uti supra vidimus, divisam. Cubilium porro & contignationum dispositionem repetere hic nihil attinet.

XX. Atque hæctenus quidem structuram arcæ juxta præscriptum Dei & præsumptam prudentiam Noë explicavimus. Neque enim fas est dubitare, quin Noë Dei imperata diligentissimè fuerit executus. Sed inquirendum adhuc est, ubi locorum, & quanto tempore Noe arcam fabricatus fuerit? Locum igitur, in quo Noe cum operarum suarum sociis arcam struxit, Temporarius fecit latus Caucaſi, quod spectat Indiam. Idque se conjecturis minimè dubiis consequi posse, putavit. *Siquidem, inquit, à primis jam seculis Cainitæ partes Orientales occuparant. Et ab iis*  
*Adamus*

Adamus Setbôque nati secesserant versus occidentem, quo paulatim progressis occurrit mons Caucasus, ad cujus radices locus maximè idoneus fuit, tum ne pessimorum hominum consuetudine turbaretur opus, tum quo & copia lignorum magna esset, & facilis ad evadendam, omnibus ad id servantibus, in quos arbores devolutæ citra jumentorum opem ad locum fabricæ raperentur. Præter loci commoditatem Promethei fabula Caucaso alligati, & ejusdem antrum ab Ariano memoratum, illuc etiam nos adducunt. Potuit autem Noah cedrinum opus facere, cum Nysei, qui alteram partem habitant, omnia sepulchra cedrinis extruxerint, quæ flamma invasit in transitu Alexandri: Qui & ipse non procul eo loco construxit classem. Sententiæ huic cui favere videntur Muhammedani, uti colligere est ex Exercit. 1v. 7 1. nolim ego subscribere. Nam Sethitas in Occidentem secessisse à Cainitis Orientalibus, non probo. Quin potius pars mansit eo ipso loco, in quem Adamus ex Paradiso pulsus est, in agro nempe Damasceno circa Hebron, pars longius digressi viciniore loca appetierunt. Deinde credibile est, arcam non procul à montibus Gordæis, in quibus substitit, conditam esse. Neque enim machina tantæ molis, formæ quadrangularis, neque ad motum comparata, denique tam multis animalibus & cibariis referta & gravis longum nimis iter emetiri potuit. Præterea haud dubiè tendebat Septentrionem versus. Etenim Oceanus, cujus potissimum eruptione tam Assyria quam Armenia obruta & mersa sunt, à meridie ingruerat. Tum Cælo pluvio plerunque ab Austro flant venti. Unde & teste A. Gellio Noct. Att. 11. 22. Nôlos dictus quoniam est nebulosus atque bumectus. vltus enim Græcè humor nominatur. Jam ex India in Armeniam longissimum iter arcæ fuit emetiendum. Credibilis igitur est, arcam extractam fuisse in Chaldæa circa Babylonem, & eo usque jam primos homines à Damasceno agro progressos esse. Favent sententiæ huic sequentia argumenta. Primò Armenia non nimis procul est à Babylone distita. Secundò Armenia respectu Babylonis est Septentrionalis. Tertiò ex Armenia homines primi post diluvium profecti sunt in campos Sennaar, ubi Babylon condita. Verisimile est autem, eos inivisse iter notum; & patrias lares repetiisse. Quartò arca, uti probavimus, ex lignis constitit cupressinis. At cupressi copia non alia Babylone fuit parabilis. Unde Alexandri navis, quam Babylone construxit, ex sola cupresso constitit. Quintò denique ad stipulantur vetustissimi scriptores, Berofus & ex eo Abydenus, Polyhistor, qui Xifuthrum, hoc est Noam ex Assyria volunt in Armeniam navigasse, publicis instrumentis Heliopoli depositis in Sipparis, quorum testimonia allegata videri possunt in Chronico Eusebii Græco p. 8.

XXI. Jam de tempore, cujus intervallo Noë arcam struxit, difficilius est indagatio. Berofus Annianus ait, Septuaginta octo annos continuos fabricandæ navis insumptos esse, ac illis exactis & absoluto opere statim diluvium ingruisse. Eam Berofi sui sententiam exponit Annius Viterbiensis his verbis: *dubitabatur de eo quod dixit Berofus, arcam fabricari cepit anno Septuagesimo octavo ante diluvium: cum centum viginti annos supputet Moses capite sexto Genesios. Sed ad hoc respondendum est, Mandatum fabricandæ arcæ accepisse Noë centum viginti annis ante diluvium, ut significat Moses: quadraginta verò & duobus annis præparavit Noë ligna, ob immentitatem operis faciendi. Unde anno sequente, qui erat Septuagesimus octavus ante diluvium inceptum est arcæ opificium, uti Berofus supputat.* Sed fictitiæ sunt hæc commentationes Viterbiensis Monachi, sicut & ipsa traditio autoritate Berofi venditata supposititia est. Unde innotescere potuit vel Beroso vel Anno, duos & quadraginta annos impenso esse comparandæ materiæ ædificii? Præterea, ex quibus documentis habent, mandatum esse arcam anno ante diluvium centesimo & vicesimo? Sanè textus Mosis alia omnia innuit. Communis igitur veteris Ecclesiæ Patrum, Origenis, Augustini, Gregorii, aliorumque, quin & Arabum, uti videre est apud Etmacimum & Patricidem, opinio tenet, centum annis arcam constructam fuisse. Idque colligunt ex Genes. v. 32. Ubi quingentorum annorum Noam dicit Moses, ac proximè subjungit tum alia verba Dei Noë dicta, tum imprimis mandatum de fabricanda arca. Cùm igitur anno quingentesimo mandatum sit Noë ut arcam faceret, quod mandatum haud dubiè is statim executus fuerit; & anno sexcentesimo Noë diluvium ingruerit, sequi contendunt, centum annos, nec plures nec pauciores ædificandæ arcæ erogatos esse. Sed eam argumentationem minimè solidam ego arbitror. Non enim descriptio ætatis Noëticiæ & mandatum ædificandæ arcæ ponuntur ut continuæ. Quin interferuntur multa, quæ ante quingentesimum annum ætatis Noë gesta esse nemo paulò attentior inficias ibit. Tale est quod narratur cap. sexto de commixtione filiorum Dei & hominum, de insolentia Nephilim, de antiis centum & viginti pœnitentiæ concessis. Sed validissimum est, quòd eo tempore, quo Noë iussus est ædificare arcam, filii ejus matrimonii uxorum illigati fuerunt. Deus enim Genes. vi. in colloquio illo, quo Noë imperavit structuram arcæ, facit mentionem uxorum filiorum Noë, quibus in arca receptum promittit. Atqui quingentesimo ætatis Noë anno nullus filiorum Noë uxoratus fuit; quin post quingentesimum demum annum tres filii Sem, Cham & Japhet Noë nati sunt, uti clarè dicitur Genes. 5. 32. Quod certum

tum argumentum efficaciter probat, centesimo ante diluvium anno nec mandatum Dei de struenda arca ad Noam commēsse, nec ipsam arcam ædificari cœptam esse. Neque probabiliora heic afferunt Hebræi, inter quos R. Salomon statuit, Noam arcæ compingendæ operam dedisse per annos 120. at R. Eliezer in sumptos contendit annos 52. Unde enim fidem facient assertioni? Igitur ex Mose quidem constat, Deum mundo centum & viginti annos supererogasse, quorum intervallo pœnitentiam ejus probet. Exactis 120. annis, cùm eventu & rebus ipsis cognosceretur, omnem carnem viam suam corrupisse, Deus decreta sua de mundi interitu imminente Noæ exposuit, & cum ad arcam fabricandam excitavit. Fabricari autem arcam illam potuit intra breve tempus, quippe in qua sola necessaria, non magnifica vel speciosa curari debuerunt. Nec multos annos intercessisse, indicio est, quòd Semum tum quidem, cùm parens ejus mandatum acciperet moliendæ arcæ, jam uxoratus, Arphaxadum tamen, uti videtur, primogenitum peperit duobus demum annis post diluvium, uti dicitur Genes. xi. 10.

XXII. Pergendum nunc est ad insignis hujus structuræ causam finalem, quæ in promissionibus & usu rerum imperatarum à Deo ostenditur in sequentibus. Summa huc redit, Deum, qui impium mundum perdere decreverat, ex foedere gratioso Noacho, familiæ ejus & animantibus quæ in arca futura erant, parciturum, ac eam in rem arca illa usurum, ut quotquot ea recipientur, ex calamitate illa publica mundo imminente salvi & superstites evadant. Promissio illa primò concernit hominem v. 18. *Statuam pæctum tecum. Itaque ingredieris arcam tu & filii tui, uxorque tua, & uxores filiorum tuorum tecum.* Fœdus notat promissionem firmam, ratam ac stabilem omnino futuram. Ex qua promissione intelligebat Noë, non moriturum se & familiam suam per aquas diluvii, etsi id non referatur aperte in promissione.

XXIII. Hominum numerum quod atinet, qui arca recepti, determinatur is à Spiritu Sancto 1. Pet. iii. 20. *Paucæ*, hoc est, *octo animæ ab aquis sum servatæ.* Berofus Annianus scribit, uxorem Noë vocatam Tyteam, Nurustres, Pandoram, Noellam & Noeglam. Sed futile est hominis commentum, cum Pandora Græcum nomen sit, Deucalionis matri eximum. Epiphanius in hæresi 26. disputans contra Gnosticos, qui uxorem Noæ vocarunt Noria, ait eam vocatam Barthenon. Quin & ex traditione Orientalium refert Patricides filios Noæ singulos singulas filias Methusalæ duxisse uxores; Semum Thalitam seu Thalibam, Cha-

mu

num Nachilatham, Japetum Arlisifiam. Sed & Erythrea Sibylla lib. 3. jactat, se cum Noë fuisse in arca, & ejus nulum se venditat. Verùm eruditissimis Sibyllinorum oraculorum fides nimium laborat. In eo ipso loco interjectis paucis, oracula illa manifestum errorem committunt, arcam subsedisse in montibus Phrygiæ. A Petro numerum octo animarum determinante devii abeant Muhammedani quidam, qui tradunt, in arca fuisse octoginta personas, quarum altera pars virorum, altera faminarum fuerit, ut legitur in Achmetidis Paraphrasi in Alcoranum. Et quod magis miramur, ipse Christianus Poëta, Constantinus Manasses, plures in arca fuisse credit, videlicet filias etiam & generos. Verba ejus:

Τῶ Νῶῆ ἦ συνέσθησαν οἱοὶ ἃ ἦν ζῴα ἅπαντες,

Ἰνῆ, γυναικὲς ἔ ὄντων, ἑκατόμιοι ζῴα ἅπαντα.

XXIV. De animalium in arcam introductione loquitur versus 19. & 20. וסכל החי ככל בשר פנים מכל הבהמה אל רבה להחית אחר ובר תקברו יצאו מהקף למיניה ומן הבהמה למינה מכל רפש האדמה למיניה פנים מכל יצאו אלה להחיות *Et ex omni vivente universæ carnis bina ex singulis introduces in arcam ut vivifices tecum, masculus & femina erunt. Ex volatilibus juxta speciem suam & ex jumentis juxta speciem suam: ex omnibus reptilibus terræ juxta speciem suam, bina ex singulis ingredientur ad te ut vivant.* Capite VII. 2, 3. hæc explicatius jubentur. Deus enim distinguit vult inter animalia munda & immunda. Verba Dei fuit ואתו שבעה שבעה חיה לך שבעה שבעה חיה לך שבעה שבעה חיה לך *Ex omni jumento mundo accipies Tibi septena masculum & femellam ejus: at ex jumentis quæ munda non sunt bina, masculum & femellam ejus.* Ante omnia mundorum & immundorum animantium discrimen videmus supponi, cum in lege tamen Mosai- ca primùm constitutum videatur. Hic Judæi fingunt Θελαμῆν. Noë Divino spiritu inbutum providisse, quæ Moses pura vel impura sit vocaturus. Sic cætera pœne omnia præcepta Mosai- ca anticipata à fidelius superiorum ætatum contendunt. Verùm necessum non fuit, ut ista distinctione Noë prospiceret mundorum animalium propagationi. Nam octo pœne secula inter Noë & Mosen intercesserunt. Intra quod tempus animalia in immensum multiplicari potuerunt. Deinde in anticipationem sola spectatur vocum diversitas. At hoc loco Deus imperat discretionem & separationem rerum, quæ jam tum tales habebantur. Alii alias distinctionis hujus commenti sunt rationes, quas consultò hic omittimus. Munda appellavit Noë, quæ communi in usu fuerunt, & propterea succedente tempore in arcam etiam futura victimarum materia venerunt. Immunda, quæ Tacitus *scæda & profana* vocat Hist. IV. 60. 2. Qualia sunt Dracones,

Croc

Crocodili, Serpentes, & animalia quæ carne vel rapto pascuntur, à quibus humanæ mentis abhorrent. Disputavimus ea de re paulo curatius lib. de Esu sanguinis & suffocati cap. III. ubi ex discrimine hoc argumentum jure accerivimus, quod ante diluvium esus carniæ in usu fuerit. Idque argumentum vindicavimus Exercit. XII. Qui verò Noë munda omnia ab immundis discernere potuit? Probabile est, divinam ei opem succurrisse, per quam factum est, ut munda septena, immunda bina ad arcam accurrerent.

XXV. Deus ex omni mundo animanti jussit introduci *ἑπτὰ ἑπτὰ* septena & septena. Sic V. V. *ἑπτὰ ἑπτὰ*, Græci. Jam olim Orthodoxi Justinus Martyri proposuerunt ea de re quæstionem in hæc verba: *εἰ ἐν τῷ καιρῷ ἔκατακλυσιμῆ ἀβελὴ ὅ π δύο δύο, καὶ ἑπτὰ ἑπτὰ ἐν τῇ κιβωτῷ εἰσπνεχθησαν ἀλογίστως, ἢ πένταρα καὶ δεκαπένταρα ἐκ τῶ ἀκαθάρτων καὶ καθαρῶν καὶ ἕντες ἄ εἰρήκασι, ἕντες ἢ οὐ δύο καθαρῶ μόνον ὅ π οἷω ἐκ τῶ δύο ἀληθῆςρον.* Si tempore diluvii quis dicit duo duo, & septem septem, in arcam esse introducta, minus rationabiliter, non quatuor & quatuordecim, ex puris & impuris animantibus; nam illud nonnulli dixerunt; aliqui autem duo impura duplaxat: utrum ergo verius? Respondet Justinus Martyr: *Ἀληθῆςρον εἶπεν ὁ εἰπὼν πένταρα καὶ δεκαπένταρα, ἔ ἑπτὰ ἑπτὰ δύο καὶ ἑπτὰ. τὰ ἄ δύο δύο εἶπεν ἀντὶ τῶ δύο ἄρρηνα καὶ δύο θήλεα, καὶ ἑπτὰ ἄρρηνα καὶ ἑπτὰ θήλεα. ἀκαθάρτα ἢ τὰ δύο δύο. Verius (sive significantius) loquutus est qui dixit quatuor & quatuordecim, eo qui dixit duo duo, & septem septem, nam ille duo duo dixit, pro duobus maribus & duabus fæminis: & septem septem, pro septem maribus, & septem fæminis. Impura autem duo duo fuerunt. Visum igitur est pio Patri, *ἑπτὰ* bis repetitum notare bis septem adeoque septem paria. Quæ sententia etiam Origenis est in cap. VI. Genes. homil. 2. Favet eis, tum quòd ita videantur verba sonare, tum quòd aliàs inter munda septimum esset sine compare. Verùm de duobus & septem individuis non paribus rectiùs verba Moïsis acceperunt alii. Josephus Antiquit. I. 4. *ζῶα τε παντοία πρὸς διατήρησιν ἔ γένος αἰπὼν ἄρρηνά τε καὶ θήλεα συνεβωαζόμενα, ἀιδά τε τῶτων ἐπὶ ἀπλασίονα ἢ ἀεθμὸν.* Omnis generis animalia secum introduxit in arcam ad conservationem generis eorum, mare & fæminam, & ex aliis septem numero. Eadem mensit Augustini de Civit. Dei xv. 27. Ambrosii de arca Noë cap. 12. Hieronymi contra Jovinianum lib. II. aliorumque. Sensum igitur hunc reddunt *ἑπτὰ ἑπτὰ* septena septena h. e. septem in omni specie animalium mundorum. Hic enim numerus animalium mundorum pro conservatione generis eorum, nec non pro sacrificiis & cibo abunde sufficere potuit: & amplior numerus arcam ipsam nimium onerasset. Neque obstat septimum*

animal, quod arguunt sine compare in arcam introduci non debuiffe. Illud enim non ad generationem aservabatur, sed ad sacrificium. Ita Theodoretus q. 50. in Genesin: *Unum animal reliquum ad sacrificandum. Statim enim ubi cessavit ultio, Noë sacrificium obtulit Deo gratiarum actioni conveniens.* Nec aliter R. Solomon כרבן נבאחו מרם כר שכיב מרם *quia ex iis Noë post exitum in arca sacrificium offerre debuit.* Cæterum cur mundorum numerum majorem quàm immundorum Deus intromiserit, ratio evidens est. Nam munda pro immundis adhiberi oportuit, tum ad sacrificia tum ad vitæ præsentis usum. Nec in septenario numero mysterium hîc venari convenit, quomodo Ambrosius l. l. statuit, *Deum intravisse mundam hebdomadam, quia mundus & sacer septenarius numerus est.* Sed meritò ejusmodi mysteriorum venatores irrisit Chrysofomus homil. 24. in Genesin; quin & iis indignatur, tam temerè adoptantibus interpretationes ineptas & ab ipsis hæreticis confictas. Veram causam, cur non plura quàm septem animalia Deus introduci jusserit, est, quia tot necessaria fuerunt: par nempe ad propagationem, par ad usum œconomicum, par ad usum sacrum oblationum, unum denique, quod statim post finitum diluvium Deo in sacrificium destinetur.

XXVI. Tria porro animalium genera non intrâsse arcam; nempe, quæ in aquis vitam conservare potuere, quæ ex diversa specie animalium gignuntur, denique quæ sponte proveniunt ex siderum & materiæ putrescentis conventu; puto extra controversiæ aleam positum esse. Etenim id Mosaica narratio non obscurè innuit. Ex ea enim constat, animalia introduci debuisse in arcam *לחיות ad vivificandum ea*, adeoque ad conservandas earum species. Atqui tria illa animalium genera vivificari & conservari potuerunt, etiam si in arcam non intromitterentur. Pisces enim spiravere in aquis. Animalia ex diversis speciebus oriunda in ipsis diversis speciebus intromissis vivificabantur. Denique quæ sponte nascuntur, generari adeoque vivificari semper potuerunt, quam diu & siderum & putrescentis materiæ copia fuit. Sed malo hæc disertissimis verbis Augustini proponere, Is lib. xv. de Civ. Dei cap. 27. rem eam hoc modo definit. *Quod autem, inquit, scrupulosissimè quæri solet de minutissimis bestiis, non solum quales sunt mures & stelliones, verùm etiam quales locustæ, scarabei, muscæ denique & pulices, utrum non amplioris numeri in arca illa fuerint, quàm qui est definitus, quum hoc imperaret: prius admonendi sunt, quos hæc movent sic accipiendum esse quod dictum est, Quæ repunt super terram: ut necesse non fuerit conservari in arca, quæ possunt in aquis vivere: non solum mersa, sicut Pisces verum etiam super natantia sicut multæ alites.* Deinde quum dicitur;

*Maf-*

*Masculus & femina erunt: presciliò intelligitur ad reparandum genus dici: ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse, quæ possunt sine concubitu, de quibusque rebus, vel verum corruptionibus nasci: vel si fuerint, sicut in domibus esse consueverunt, sine ullo numero definito esse potuisse: aut si mysterium sacratissimum quod agebatur, & tantæ rei figura etiam in veritate facti aliter non posset impleri, nisi ut omnia certo illo numero essent, quæ vivere in aquis natura prohibente non possent, non fuit ista cura illius hominis, vel illorum hominum, sed diuina. Non enim ea Noë capta intromittebat, sed viuensia & intransia permittebat. Ad hoc enim valet quod dictum est: Intrabunt ad te: non scilicet hominis actu, sed Dei nutu: ita sanè, ut non illic fuisse credenda sint, quæ sexu carent. Præscriptum est enim atque definitum, masculus & femina erunt. Alia sunt quippe, quæ de quibusque rebus sine concubitu nascuntur, ut postea concumbant, & generent, sicut muscæ; alia verò in quibus nihil sit maris vel feminae, sicut apes. Ea porro quæ sic habent sexum ut non habent sortum, sicut muli & mulæ, mirum si ibi fuerunt, ac non potius parentes eorum ibi fuisse successerit, equinum videlicet, atque asinum genus & si aliqua alia sunt quæ commixtione diuersi generis, genus aliquod gignunt. Sed & si hoc ad mysterium pertinebat ibi erant. Habet enim & hoc genus masculum & feminam.*

XXVII. Mirum porro videri possit animalia illa undique colligi & congregari potuisse. Si ipse Noë omnes terrarum tractus pererravit, ut varii generis feras suis cubilibus excuteret, & ad arcam aggregaret, longissimi temporis impensa ei hoc constitit. Hic narrat Buteo sententiam Hugonis de S. Victore, *Inualecente diluuiò animalia quæ erentia sui exitii fugam natando ad arcam venisse, & per ostium, & quod in tertia mansione erat, arcam ingressa.* Atqui Moses docet, prius animalia ingressa esse, quàm ingrueret diluuium, Genes. vii. 15. Philo Judæus censet, sponte animalia Noë seruatorem suum & pastorem esse secuta. Verba ejus extant lib. 11. de vita Moysis pag. 663. *ἢ χάρει πέντε ἐπιθάρχει, ἡ τὰ τίους, ἡ γεωμμένα ἐήμερῶτο, ἡ οἷα νομεῖ ἡ ἀγέλαρχοι ἡ θροασεν ἡ ἡ ἐπικολῶθε.* Sic factum ut nullum animal detrectaret obsequium, immantibus etiam bestis mansuescentibus, & seruatorem suum tanquam Pastorem ultra sequentibus. Verùm animalia quidem ferocia diritatem suam exuisti certum est. Sed an iccirco Noë totum terrarum orbem pererravit? R. Eliezer cap. 23: *Statuit, iussisse Deum, ut Angeli præfecti cuilibet speciei animalium descenderent & ea congregarent, simul cum omnibus illorum alimentis. Non enim, inquit, scriptum est: venit Noë & congregauit ea; sed וַיֵּבֶן אֶת הָאֲרוֹן בְּאֶרֶץ שׁוּר אֲרָם וַיֵּבֶן אֶת הָאֲרוֹן אֲלֵי נֹחַ venerunt ad Noë in arcam, venerunt scilicet ab Angelis illis Sed quid opus fuit quæso ministerio Angelorum? Annon potuit Deus eos,*

quos servare decreverat instinctu suo ad ingressum arcæ movere & dirigere. Est enim spiritus Dei, qui operatur omnia in omnibus, & cuncta quantumlibet diversarum naturarum, quo vult, dirigit. Is qui bruta & mutum animal humanas voces edere docuit; qui pedes animalium creavit; annon faciliori negotio solo nutu bestias ad Noam abigere potuit? Illa autem verba נח אל נח *venerunt ad Noam* obtorto collo rapiuntur, ut ab Angelis acta esse animalia probetur. Cur non potius sub verbis *venerunt ad Noë* intelligendum est, sponte sua, à Deo excitata? Quomodo etiam R. Solomon Jarchi ad verba illa נח אל נח adnotavit כאלויהן *à semet ipsis*. Is igitur arcano illo instinctu effecit, ut expoliata natura sua animales se ad arcam reciperent, & innocentem vitam inter se in arca viverent.

XXVIII. Adjungi voluit Deus optimus necessitatum provisor & hominibus & animalibus commeatum. Sic enim Noæ edicit cap. vi. 21. ואתה קח לך סכר באכר אשר יאכל ואכפתו אלך וזה לך ולהם לאכר: *Et tu accipe tibi ex omni esca, quæ comeditur, & collige tibi, ut sit tibi & illis in escam.* Colligitur hinc, Noam divinitus instructum fuisse, quo cibo quælibet bestia uteretur. Hæc enim scientia Noæ planè necessaria fuit circa animalia in cognita & hætenus non visa. Sed difficilis hoc loco quæstio oritur de animantibus carnivoris, quo cibo in arca Noë ea sustentaverit? Si sæno & herbis dixeris, videberis naturam carnivororum mutare, & quod adagio dicitur, *καὶ δίδου ἀγροῦ, ὅπως ᾖ ὀστῆα*. Si carnes eis Noam collocasse responderis, unde suppetiit carniæ tanta copia, quanta necessaria fuit ad anni totius sustentationem? Sanè animalia viva introducta in arcam mactari in usum carnivororum animalium minimè debuerunt, quia alium longè in finem servata sunt, uti supra vidimus. Neque Noam tam diu tam foedo ministerio mancipatum fuisse probabile est. Non etiam carnivoris datum fuit irruere in bestias, quæ aliàs eorum prædæ patent. Aliàs species multæ animalium abolitæ fuissent, quin & totam arcam habuissent infestam. Ego ad arbitrium hujus quæstionis rursus advoco Augustinum l. c. *Solet*, inquit, *movere nonnullos, genera escarum quæ illic habere poterant animalia, quæ non nisi carne vesci putantur, utrum præter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati, quæ aliorum alendorum necessitas illic coëgisset includi: an verò, quod potius est credendum, præter carnes aliqua alimenta esse potuerunt, quæ omnibus convenirent.* Novimus enim quàm multa animalia, quibus caro cibus est, frugibus pomisque vescantur, & maxime fisco atque castaneis. Quid ergo mirum si vir ille sapiens & justus, etiam divinitus admonitus, quid cuique congrueret, sine carnibus, aptam cuique ge-  
neri

neri alimoniam præparavit, & recondidit? quid est autem, quod vesci non cogeres fames? aut quid non suave ac salubre facere posset Deus, quæbetiam ut sine cibo viverent, divina facilitate donaret, nisi ut pascerentur etiam hoc implendæ figuræ tanti mysterii conveniret? Igitur quo miraculo factum est, ut leones, Pantheres, tigrides, lupi aliæque ejusmodi feritate deposita mansuescerent, & homini colla subderent, eodem factum, ut ad tempus subducto carniæ alimento oblectarentur fœno, frugibus aliisque obvio & parabili cibo. Quin & historiarum monumentis traditum reperimus, sæpe etiam carnivora animalia à carnibus temperantia simplicioribus cibis vitam toleravisse. Hinc leonis in Ægypto meminit Philostratus Apollonii Sui libro V. 15. qui Tempia sic ingrediebatur, ut à cædibus purum se conservaret. Neque enim, inquit, bestiarum sanguinem lambebat, nec excoriatas & in frustra divisas carnes delibabat, sed placentis mellitis, & pane & bellariis vesceretur. Cujus leonis meminit etiam Tzezes Chil. 5. Hist. 9. Nec dissimile quod narrat Sulpitius Severus de Monacho Thebaidis Dial. 1. cap. 7. Ergo ubi ad illam, ad quam nos humanitas nostri hostis ducebat, arborem pervenimus, leonem ibi offendimus; quo viso, ego & ille dux meus intremimus, sanctus verò ille incunctanter accessit; nos, licet trepidi, secuti sumus. Fera paululum (cerneres imperatam à Deo) modesta discessit, & constitit; dum ille adigua ramis humilioribus poma decerpere. Cumque plenam palmulis manum obtulisset, accurrat bestia, accepitque tam libere quam nullum animal domesticum; & cum comedisset, abscessit. Facit huc quod refert Jøh. Phocas descriptionis Terræ sanctæ cap. 23. de leonibus circa Jordanem, quibus Iberus Anachoreta victum ministrabat. Τῆτων δύο τῷ γέροντι ἐγκλησιεῖω τῆ εβδομάδῃ εἰς παρεζέοντο, καὶ τῷ σύλῳ τὰς κεφαλὰς περσερεύοντες τῇ τῶ ὀφθαλμῶν θηνώσει τροφὴν ἔτιν, ἥς θητυγχαίνοντες, ἑμαροῖς περσε τὰς σπιθήεις δίνας ἔ ποτῆμα ἀπίασι χαίροντες. ἢ ἢ ὄσπελα βροχῆν ἐν ὕδατι, καὶ ὀλοεῖτης ἴσως, ἢ κελθίν κλαμάδῃ ἀρετῃ. Horum leonum duo ad senis claustrum prima hebdomadis se conferebant, & capitibus columnæ innixis, nutu oculorum pabulum petebant, quod consecuti ad consuetos fluminis vertices alacres & læti redibant. Pro pabulo autem erant aqua madefacta legumina, aut forte olyrites, aut panis hordeaci frusta. Ad hanc animalium in arca stabulantium, victumque tenuem ex fœno vel herbis usurpantium alludit etiam Esaias, tempora Christi mysticè describens Esai. xi. 6. 7. Et habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo accubabit, & vitulus & catulus leonis, & bubalus simul, & puer parvus ducet eos. Et vacca & ursa pascentur, simul accubabunt nati earum: & leo sicut bos comedet paleam.